Actum est hoc XVI Kalendas⁵³ Iulii⁵⁴ anno XV regni regis⁵⁵ Philippy.⁵⁶ S+ Dalmacius⁵⁷ Guitardi, qui hoc donum predictum feci et hec scriptura fieri iussi. Signo puncti firmaui et testibus firmari rogau. S+Guilia, uicecomitisa.⁵⁸ Si+gnum Berengarii Ellemarii.⁵⁹ Si+gnum alio Berengarii.⁶⁰ Si+gnum Vmbertus⁶¹ Od.⁶² Si+gnum Arnallus⁶³ Mironi. Si+gnum Arnallus⁶⁴ Audegarii.⁶⁵ Sig+num Raimundus⁶⁶ Gaucberti,⁶⁷ leuita.

Udaldardus, uicecomes⁶⁸ (*signe*).^{*69}

S+ Bernardvs,⁷⁰ presbiter, qui hec scripsit et in linea I literas⁷¹ emendatas⁷² (*signe*) et die⁷³ quod supra.

1. *Aquest document (2283-1 -1075, juny, 16-) ocupa la part superior d'un pergami en relatiu bon estat de conservació, tot i que té diverses taques d'humitat i alguns forats. Es conservava plegat. Comparteix el pergami amb un altre document (2283-2), que n'ocupa la part inferior i és datat uns anys després (1081, gener, 21).*

2. aquest plech es de Olo

3. K[arta] de Olon de dalmad Guitard / de [4/5 lletres]en

4. Olo La Rodalia de olo

5. H N° 19 Rodalia de Olo; es de pro / fit per saber ahont arriba / dit terme quant sia menester = Olo

6. 1075. Olò.

7. 347 [escrit amb llapis, ratllat]

8. 2283 [escrit amb llapis]

9. Dalmatio Guitardi *-la i final, escrita damunt una o anterior, encara visible-* a **O**.

10. Ermesindis a **O**.

11. Adzaledis a **O**.

12. alaudem a O, *per* alodem.
13. abeo a O, *per* habeo.
14. omini a O, *per* homini.
15. femine a O, *per* femina.
16. alaudium a O, *per* alodium.
17. comitatum a O, *per* comitatu.
18. Minorise a O, *per* Minorisensi.
19. terminos a O, *per* termino.
20. kastrum a O, *per* castru.
21. que a O, *per* quod.
22. Olon a O.
23. alaudium a O, *per* alodium.
24. orientis a O, *per* oriente.
25. ipsa Guardia de Uico a O.
26. terminio a O, *per* termino.
27. de kastro a O, *per* castru.
28. Clerano a O, *per* Clerani.
26. terminio a O, *per* termino.
27. de Artes a O.
28. circii a O, *per* circio.
29. terminio a O, *per* termino.
30. de Auinono a O.
31. quatuor a O, *per* quattuor.
32. predictum -la p i la d, *affectades per un forat-* a O.
33. alaudium a O, *per* alodium.
34. ienera a O, *per* genera.
35. abeo a O, *per* habeo.
36. abere a O, *per* habere.
37. *per*, *sobrelineat* a O.
38. qualesque
39. Ermesendis
40. alaudium a O, *per* alodium.
41. no a O, *per* non.
42. abueris a O, *per* habueris.
43. posideas a O, *per* possideas.
44. esplets (*en català*) a O.
45. alaudium a O, *per* alodium.
46. engan (*en català*) a O.
47. omini a O, *per* homino.
48. alaudium a O, *per* alodium.
49. omo a O, *per* homo.
50. no no a O.
51. uendicare a O, *per* uindicare.
52. alodium a O.
53. Kalendas a O, *per* Kalendarum.
54. Iulii a O, *per* Iuliarum.
55. regis a O, *per* regi.
56. Philippy a O, *per* Philippo.
57. Dalmacius a O, *per* Dalmacii.
58. Guilia, uicecomitisa a O.
59. Berengarii Ellemarii a O.
60. *Tot seguit després de alio Berengarii: ut a loris (?) -loris (?) sobrelineat-*.

61. Vmbertus a **O**, per Vmberti.
62. Od (*en català*) a **O**; Otoni.
63. Arnallus a **O**, per Arnalli.
64. Arnallus a **O**, per Arnalli.
65. Audegarii a **O**.
66. Raimundus a **O**, per Raimundi.
67. Gaucberti a **O**.
68. Udalardus, uicecomes a **O**.
69. Udalardus, uicecomes (*signe*) a **O**, *signatura autògrafa*.
70. Bernardvs, *amb majúscules* a **O**.
71. literas a **O**, per litteras.
72. emendatas a **O**, per emmendatas.
73. *Tot seguit hauria d'haver-hi*: et anno.

1172

1075, octubre, 13.¹

Publicació de testament. *Publicació jurada (o adveració sacramental) del testament de Ramon Guadall.*²

[**O**]. Original no localitzat.

A.* Còpia parcial, en paper, de 1720: ACA, Monacals - Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 78.

a. Regest extens, en català, de vers 1914-1936: SOLÀ I MORETA, Fortià, *El monestir de Sant Benet de Bages*, pàg. 131, ex **O**.

b. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 780, pàgs. 892 i 893, ex **A**.

c. BENET I CLARÀ, Albert, "L'origen de la família Calders", pàg. 25, ex **A**.

A

“De negotiis causarum Liber Censorum Secundus de scripturis ualituris et informandis ac defunctorum uoluntatibus conscribendis de ultimis hominum uoluntatibus confirmandus titulo quinto capitulo decimo et duodecimo praecipitur et scripta uoluntas defuncti ante sex menses coram quolibet sacerdote uel testibus publicetur. Et si quis eandem qualibet fraude subprexserit tantum illis quibus scriptura facta esse dies noscitur de proprio cognatur exsoluere quantum per eiusdem scriptura seriem conquiere potuerant uel habere. Item libro septimo, titulo quinto, capitulo quinto de his uoluntatem defuncti selare uel falsare tentauerint, qui defuncti selauerit uoluntatem aut in eadem aliquid falsitatis intulerit lucrum quod forsitam iudicio testatoris per ipsam scripturam fuerat habiturus ammittat illis quibus fraudem facere conatus est profutura et in super pro falsitate ferat infamiam nam si paruam aut nullam rem exinde consequi potuisset ut falsarius condemnetur. Huiuscemodi quoque siue aliis legum instrumentis pateat uniuersitati hominum tam presentium quam futurorum qualiter ultima uoluntas defuncti Raimundi Guadalli qui obiit mense Aprelius anno decimo quinto regni Philippi regis, decreto legis ante sex menses coram omnibus presbiteris et clericis atque laicis inferius annotatis, publicata habetur secundum seriem et textum testamenti sui quod ipsa fieri scripsique iusit et manu propria punctim firmauit et testibus illud firmari rogauit in quo etiam testamento facens intra moenia Sancti Benedicti Baiensis cenobii detentus egritudine unde obit prefatus est amicos suos, uidelicet domnum Raimundum, uicecomitem Cardona, et Guilelmum Bernardi de Odena, et Gerbertum Ugonis, et Borrellum Bonifilii, et Arcindem, que dicebatur uxor eius, ut si mors illi aduenisset haberent potestatem distribuendi fideliter omnes res

suas mobiles et immobiles in sanctis Dei ecclesiis, in sacerdotibus uel clericis uel pauperibus et in aliis hominibus, sicut illa pagina per scripturam testamenti ordinauit.

In primo concessit cenobio predicti Sancti Benedicti in quo corpus suum iussit sepeliri medietatem ecclesia Sancti Fructuosi de Bages, et quantum ad predicta medietatem ecclesia pertinebat, et medietatem de omnibus alodiis quod habebat in Baies, exceptus alodium quod fuit de Donucio Gilaberti. Predicta uero omnia quod dimisit Sancto Benedicto erant casa et mansi, terra, uinea, culta uel inculta, prata et pasqua, aqua, medietatem cimiterii et medietatem de ipsis sacrariis que erant in circuiu ecclesia, cum omnibus eorum terminis et pertinentiis et introitibus et exitibus. Et in terminio de castro callers, iuxta ecclesiam Sancti Foelicis de Munistrol ipsos duos mansos qui fuerunt de Cendredo, iudice, quos ipse dedit Sancto Benedicto, et ipsum mansum de Cascal, et ipsum mansum quem dimisit Leopardus Sancto Benedicto, qui est in terminio de Uillacabals, et quantum ad ipsos mansos pertinet et pertinere debet legitimo coniugio.

Factum testamentum secunda Idus Aprilis anno decimoquinto regni Philippi regis.

S+m Raimundi Guadalli, qui illud testamentum fecit et firmauit et firmare testes rogauit. S+m Gilelmi Bernardi. S+m Gerberti Ugonis. S+m Borrelli Bonifilii. S+m Arcindis. S+m Gilelmi, Raimundi proles. S+m Bernardi Boniparis. Petrus, clericus et monachus, scriptor fuit illius testamenti. Gilelmus, primiscrinus et iudex, ante cuius presentiam hoc testamentum legaliter stitit publicatum +. S+m Raimundi, leuita qui et iudici. S+m Gerallus. S+m Raimundus, presbiter. S+m Guitardus, leuita. Ugo Onofredi. S+m Guilelmi, leuita qui et caputscola. S+m Pontii Dalmatii. S+m Guilelmi Amati. S+m Bertrandi Gerobardi. S+m Geralli Raimundi. S+m Iohannis Ermemiri. S+m Bernardi Bremundi. S+m Petri Geralli. S+m Bernardi Erallius. Interfuerunt huic publicationi Bernardus, archidiaconus, et Dalmatius Geriberti, et Miro Goltredi, et Miro Gilelmi, et Ermenardus Seniofredi, exceptis his superius comprehensis.

Acta est publicatio Barchinona aput clastrum canonice in cessione capituli tertia die Idus Octobris anno decimosexto regni Philippi regis.

S+m Mironis Donutii, subdiachoni, qui hoc scripsit et subscripsit die et anno quo supra.”

a

“Efectivament, en el dit any [1077] mor a Sant Benet, on s'ha retirat a fi d'acabar santament els dies, el noble Ramon Guadal·li, que ha passat la vida fent armes al costat del seu senyor, el comte Ramon Berenguer I, i ajudant a Ermengol [III], comte d'Urgell; en premi d'això, ha rebut d'un i altre batllies, esglésies, predis i castells, tals com els de Segur, Castellfollit [del Boix], [la] Granada, Rubió, Ardesa, Montpalau, Saniou, [la] Tallada i altres. Guadal·li és mullerat amb Arrendis [= Arsendis, Arsenda], de la qual té tres fills: Guillem Ramon, Pere i Bertran; i en el seu testament publicat l'any següent en el claustre de la Seu de Barcelona, estant els canonges reunits en capítol, llega el seu cos a Sant Benet, i, per a remei de la seva ànima, cedeix als monjos la meitat de l'església de Sant Fruitós i del cementiri i de les sagreres de l'entorn, i la meitat dels alous, cases, masos i terres amb llurs termes i pertinences, llevat l'alou de Dannuci Gelabert, que deixa a la canònica de Vic; fa al Monestir alguna donació, que en el seu lloc citarem, i, tot repartint entre la seva muller i els fills el seu quantiós cabal territorial disseminat pels comtats de barcelona, Ausona, Girona i Urgell, deixa l'altra meitat de l'església i els alous de Sant Fruitós al seu fill hereu Guillem Ramon.”

1. *Contra la datació proposada per mossèn Fortià Solà (cf. a), que considera el 1077 el quinzè de Felip -any que esdevingué la mort de Ramon Guadal·li-, crec que cal avançar la data luctuosa i situar-la en el període comprès entre el 29 d'agost de 1074 i el 29 d'agost de 1075, per tal com Felip I de França començà a regnar el 29 d'agost de 1060, succeint el seu pare Enric I, que havia mort el 4 d'agost del mateix any. A més, com que es tracta no del testament, sinó de la seva publicació, que segons el mateix Fortià Solà (cf. a) s'efectuà l'any següent, aquesta s'ha de situar*

entre el 29 d'agost de 1075 i el 29 d'agost de 1076. Albert Benet (cf. **b i c**) proposa la data de 13 d'octubre de 1075 per a la publicació del testament, opinió que comparteixo.

2. Aquest document passà a l'arxiu de casa Guitart, on el veié mossèn Fortià Solà i Moreta, però posteriorment desaparegué.

1173

1076, febrer, 4.

Venda. *Sendred/Sendret [= Sindreu] Joan i la seva esposa Maria i llurs fills: Esteve i Joan, venen a Ramon, fill d'Albaric, i Oliba, germà seu, una peça de terra que Sendred/Sendret [= Sindreu] té per compra i la seva muller pel desè i els fills per dret patern i per qualsevol altre dret, al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Piera, [actual municipi de Piera, Penedès, comarca d'Anoia] a la vall de Prats d'Ermover, pel preu de quatre sous de diners, que els compradors han donat i els venedors han rebut.*¹

O.* Barcelona, ACA, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2282 A.

k[arta] de Apiera

T N°. 174²

1075.

Piera.⁴

118⁵

2282 A⁶

In Christi Patri nomini. Ego Sendredus Iohanni et vxori meę nomine Maria et filiis nostris, id est: Stefanus⁷ et Iohannes, nos simul uenditores sumus uobis Raimundus prolisque Albarici et Oliue, fratri tuo, em[ptores. Per anc scriptura uendicionis] nostre uendimus uobis pecia I de terra nostra propria, qui nobis aduenit ad me Sendret⁸ per chompracione⁹ et ad me mulier per decimum et ad nos infantes per uocem paterna uel per qualichumque¹⁰ uoces. Et est ipsa terra in comitatu Barchinona,¹¹ in[fra termi]nos Apiaria,¹² ad ipsa ualle de Pratis Ermoueri.¹³ Et abet¹⁴ affrontaciones ipsa terra: a parte orientis¹⁵ in ipsa deuessa¹⁶ siue in terra de Heschlua Tixidor;¹⁷ a meridiana plaga in ipsa strata plublich¹⁸ siue [...]tate¹⁹ de ipsa riba,²⁰ de parte uero hoccidentale²¹ similiter in ipsa riba siue in ipsa uia qui pergid²² ubique; circii iterum pars in terra de Adzaleizi²³ uel in ipsa deuessa.²⁴ Quantum infra istas III^{or} affrontaciones includun²⁵ et isti termini ambiunt sic uendimus uobis ipsa terra tota ab integrum cum exiis et regressiis earum²⁶ ad uestrum plenissimum proprium, in propter precium solidos III^{or} de diners,²⁷ quod uos emtores²⁸ nobis dedistis et nos uinditores²⁹ manibus nostris recepimus. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia quod superius est scripta tota de nostro iuramus³⁰ in uestro tradimus dominio et potestatem³¹ ad faciendam uestra uolumptatem.³² Quod si nos uinditores³³ aud³⁴ ullusque uiuens homo uel femina utriusque sexus qui contra hanc ista carta uindicione³⁵ uenerid³⁶ ad³⁷ nos uenerimus ad inrumpendum non hoc ualead³⁸ uindichare³⁹ set⁴⁰ componad⁴¹ aut componamus nos uobis in duplo cum homni⁴² sua inmelioracione.⁴³ Et in antea ista charta⁴⁴ firma et stabilis permanead⁴⁵ modo uel homnique⁴⁶ temporis.

Actum est hoc II Nonas⁴⁷ Frebuarias⁴⁸ anno XVI regis Filipi.⁴⁹

S+num Sendret.⁵⁰ S+num Maria. S+num Stefanus.⁵¹ S+num Iohannes,⁵² nos qui hista⁵³ charta⁵⁴ fecimus scribere et firmamus et testes firmare rogauimus. S+num Gitard Heschlua.⁵⁵ S+num Sanla Honofredi.⁵⁶ S+num Raimon Erumir.⁵⁷

Petrus, sacerdos (*signe*).

Bonuspar, leuita,⁵⁸ qui hoc scripsit (*signe*) sub die uel anno quod supra.

1. *Pergamí en relatiu bon estat de conservació. En algunes parts, la tinta s'ha esvaït completament. Un forat al costat esquerre (anvers). Retallat a la part superior (arran de la part superior de les lletres de la primera línia).*
2. k[arta] de Apiera
3. T N^o. 174²
4. 1075. Piera.⁴
5. 118⁵
6. 2282 A⁶
7. Stefanus a O, per Stephanus.
8. Sendret (*en català*) a O; Sendredus (*en llatí*).
9. chompracione a O, per comparatione.
10. qualichumque a O, per qualicumque.
11. Barchinona a O, per Barchinonensi.
12. in[fra termi]nos Apiaria a O. *Fa referència al terme del castell de Piera (actual municipi de Piera, comarca d'Anoia).*
13. ipsa uallè de Pratis Ermoueri a O. *Fa referència a un lloc anomenat la vall de Prats d'Ermover, del terme del castell de Piera (actual municipi de Piera, comarca d'Anoia).*
14. abet a O, per habet.
15. orientis a O, per oriente.
16. deussa (*en català*) a O. *En català normalitzat actual: devesa.*
17. de Heschlua Tixidor (*en català*) a O.
18. plublicha a O, per publica.
19. [...] *il·legible* a O.
20. riba (*en català*) a O; ripa (*en llatí*).
21. hoccidentale a O, per occidentale.
22. pergid a O, per pergit.
23. Adzaleizi (*en català llatinitzat*) a O.
24. deussa (*en català*) a O. *Vegeu la nota 16.*
25. includun a O, per includunt.
26. earum a O, per eis.
27. de diners (*en català*) a O; denariis (*en llatí*).
28. emtores a O, per emptores.
29. uinditores a O, per uenditores.
30. iuramus a O, per iure.
31. potestatem a O, per potestate.
32. uolumptatem -abreujat uolūtatem- a O.
33. uinditores a O, per uenditores.
34. aud a O, per aut.
35. uindicione a O, per uenditionis.
36. uenerid a O, per uenerit.
37. ad a O, per aut.
38. ualead a O, per ualeat.
39. uindichare a O, per uindicare.
40. set a O; *variant, admesa en llatí, de sed.*
41. componad a O, per componat
42. homni a O, per omni.
43. immelioracione a O, per immelioratione.

44. charta a **O**, per carta.
45. permanead a **O**, per permaneat.
46. homnique a **O**, per omnique.
47. Nonas a **O**, per Nonarum.
48. Frebuarias a **O**, per Februarium.
49. Filipi a **O**, per Philippi -correctament Philipppo-.
50. Sendret (en català) a **O**; Sendredi (en llatí).
51. Stefanus a **O**, per Stephani.
52. Iohannes -abreujat Ihon- a **O**, per Iohannis.
53. hista a **O**, per ista.
54. charta a **O**, per carta.
55. Gitard Heschlua (en català) a **O**; Gitardi Escluani (en llatí).
56. Sanla Honofredi (el nom, en català, i el patronímic, en llatí) a **O**; Sanlani Onofredi (en llatí).
57. Raimon Erumir (en català) a **O**; Raimundi Erumiri (en llatí).
58. Bonuspar (en català) a **O**; Bonusp i l amb majúscules.

1174

1076, maig, 19.

Donació pietosa. *Ermetruit, [= Mentruit, Mentrud] dona, els seus fills Ponç, monjo, i Guillem, laic; i la seva filla Ermengarda, donen al Senyor Déu i a Sant Benet i sant Valentí i al cenobi de Bages llur alou (cases, casals, horts, hortals i terres conreades i ermes) que és al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, al Pujol. [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] El donen per a remei de les seves ànimes i de les ànimes dels seus pares, amb la condició que Ermetruit [= Mentruit, Mentrud] el tingui i el posseeixi en vida i doni cada any la tasca al monestir. Després de la seva mort, la tercera part de Ponç resti al dit cenobi com a alou propi. Les altres dues parts del dit alou restin entre Guillem fill seu i Ermengarda, filla seva, i llur descendència, i donin cada any la tasca de tots els fruits al dit monestir. Si llur descendència morís, que tot el dit resti en el domini de Sant Benet, i ni Ermetruit [= Mentruit, Mentrud] ni els seus fills ni llurs descendències puguin vendre ni permutar ni alienar l'alou si no al dit monestir, si els senyors volguessin comprar-lo. Si no volguessin, els és lícit de vendre'l a un semblant que doni també la tasca al monestir, però no a un cavaller. Si algú anés contra aquesta donació, que no la pugui vindicar, ans l'esmeni en el quàdruple del seu valor, amb les seves millores.*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 353.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 784, pàg. 898, ex **O**.

Pugferriz¹

ad ipso pozol dat tascam¹

N 5¹ [ratllat]

PVG Ferrizc.¹

Donacion al Poal¹

Vall dels horts¹

1076.¹**ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN**¹ [segell estampat]**19-V-1076**¹ [escrit en llapis]

In nomine Domini. Ego Ermetructis, femina, et filii mei Pontius, monachus, et Wilelmus, laicus, et filia mea Ermengardis. Nos simul in unum donatores sumus Domino Deo et Sancto Benedicto Sanctoque Valentino et Bagensis cenobio. Donamus namque ibi alodem nostrum proprium, qui nobis aduenit per comparationem uel per quascumque uoces, id est: casas casalibus, ortis ortalibus, terras cultas et eremas. Et sunt, hec omnia, in comitatu Minorise, in Campo Bages, in locum quem uocant ad ipso Podol. Et afrontant, ipsa omnia: de oriente, in alode Sancti Benedicti predicti; de meridie, in ipso Podol, siue in alode de Henrico Duran; de occiduo, in alode de Suniario Giscafredi; de circi, in strada publica, siue in alode de Dalmacio, uicecomitis. Quantum predictae quatuor afrontationes includunt, sic donamus hec omnia, cum exiis uel regressiis earum, Domino Deo et predicto cenobio Sancti Benedicti, propter remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum. In tali uero tenore ut ego Ermetructis teneam et possideam in uita mea, et per unumquemque annum donem ipsam tascham fideliter predicto monasterio. Post obitum meum, ipsam terciam partem de Pontio, filio meo, remaneat a iamdicto cenobio ad proprium alodem de omne quod suprascriptum est. Alias duas partes de predicto alode remaneant inter Guilelmum, filium meum, et Ermengardis, filiam meam, et donent per unumquemque annum, fideliter, ipsam tascham de omnibus fructibus qui inde exierint, ipsi et posteritas eorum Domino Deo et Sancto Benedicto prephati monasterii. Quod si posteritas eorum obierit, fiant libera et solida omnia suprascripta in dominio Sancti Benedicti. Et nec ego Ermetructis nec infantes mei nec posteritas eorum non possimus uindere nec comutare nec alienare ipsum alodem nisi ad predictum monasterium si emere uoluerint ipsi seniores. Quod si noluerint uendant ad alium qui similiter donet ipsam tascham fideliter predicto cenobio, exceptus cauallarium. Quod si nos donatores aut ullus ex eredibus nostris aut ullusque homo uoluerit irrumpere hanc cartam donationis, non hoc ualeat uindicare, sed componamus, aut componat, in quadruplum, cum omni sua inmelioratione. Et in antea ista carta donationis firma et stabilis permaneat modo omnique tempore et non sit disrupta.